A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/057/2025/XIII

Assunto: Requerimento - Jovens Açorianos aguardam mais de um ano pelos

pagamentos do Governo Regional no âmbito do programa “Qualifica Superior

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 31 de março de 2025

Com os melhores cumprimentos

A Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/1080/2025 Proc.º 054.02.00/88/XIII registado no webdoc a 31/03/2025 V0

                                                                                     1
  www.psacores.pt

REQUERIMENTO

Jovens Açorianos aguardam mais de um ano pelos pagamentos do

Governo Regional no âmbito do programa “Qualifica Superior”

O programa Qualifica Superior constitui uma medida de apoio financeiro dirigida

aos jovens açorianos que pretendem investir na sua qualificação ao nível do

ensino superior.

O pagamento do apoio é efetuado em duas tranches: a primeira, no prazo de 30

dias após a aprovação da candidatura; a segunda, após o envio do comprovativo

de aprovação em, pelo menos, 50% das unidades curriculares do 1.º semestre

do ano letivo em causa.

Este apoio é da responsabilidade do Governo Regional e é cofinanciado pelas

verbas comunitárias inseridas no Plano de Recuperação e Resiliência (PRR),

nomeadamente no âmbito do investimento RE-C06-i05-RAA – Qualificações,

Competências e Empregabilidade.

No entanto, têm chegado ao Grupo Parlamentar do Partido Socialista diversas

denúncias de jovens que, tendo visto as suas candidaturas aprovadas,

continuam, mais de um ano depois, sem receber o pagamento da segunda

tranche do apoio, apesar de terem cumprido todos os requisitos legalmente

estabelecidos.

Este tipo de atraso representa uma grave falha de execução por parte do

Governo Regional dos Açores de José Manuel Bolieiro, gera instabilidade

financeira para os estudantes e as suas famílias, e compromete a credibilidade

das políticas públicas de apoio à formação dos jovens açorianos.

O Partido Socialista relembra que o Governo Regional, ao anunciar

sucessivamente medidas de apoio à juventude, tem a obrigação de as executar

                                                                                     2
  www.psacores.pt

com rigor, transparência e celeridade, especialmente quando estão em causa

fundos comunitários e compromissos assumidos no âmbito do PRR.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, através dos

Deputados abaixo-assinados, solicita ao Governo Regional a seguinte

informação:

1. Quantas candidaturas aprovadas no âmbito do Qualifica Superior

continuam, até à presente data, sem ter recebido o pagamento da

segunda tranche do apoio?

2. Qual é o tempo máximo do atraso verificado no pagamento da segunda

tranche?

3. Qual é o montante total por liquidar relativamente ao programa Qualifica

Superior?

Açores, 31 de março de 2025.

Os deputados,

Russell Sousa

Andreia Cardoso

Carlos Silva

José Eduardo

Marta Matos